aquisições, no mercado interno, de matérias-primas, produtos intermediários e
materiais de embalagem utilizados no processo produtivo de bens destinados à
exportação, conforme previsto na Lei n°9.363/96 e Portaria ME n° 38, de 27/02/97,
no total de R$ 272.290,11 (duzentos e setenta e dois mil, duzentos e noventa reais e
onze centavos), referente ao 1° trimestre de 2000.

2. Conforme fls. 16 e 141, a interessada também requereu compensação com os
débitos informados nos respectivos "Pedidos de Compensação".

3.0 Serviço de Fiscalização - SEFIS da Delegacia da Receita Federal em Fortaleza,

[...]

apresentar inconsistências, confirma lacunas e falhas existentes no controle de

estoques, nos livros de entrada e saída de mercadorias e nas notas fiscais emitidas
pela contribuinte;

3.8. Com relação às saídas a título de "remessa de amostra" ou "remessa para teste
de amostra", no total de R$ 309.151,76 (trezentos e nove mil, cento e cinqüenta e um_ 	 _

-----	 reais e setenta e seis centavos), -os valores -dOs créditos -de IP1.-"..itfue-possivelmente
foram lançados na entrada destas mercadorias", não tinham sido estornados;

3.9. De igual modo, quando da-venda de mercadorias adquiridas e/ou recebidas de _

[...]

Tributária - SEORT (f1.144) e nas razões expostas no Termos de Vercação
elaborado pelo SEFIS. In verbis:

"De acordo com a forma proposta, que ora aprovo, e no uso da
COMPETÊNCIA conferida pela Portaria MF n° 259, de 24 de agosto de
2001, publicada no DOU em 29/08/01, INDEFIRO o pedido no valor de R$
272.290,11 (duzentos e setenta e dois mil, duzentos e noventa reais e onze
centavos), pelas razões expostas no Termo de Verificação Fiscal (...)"
(j7.145)

5.Devidamente cientificada do despacho decisório, a interessada interpôs
manifesta cão de inconformidade (fls. 148/159), por meio da qual argumenta:

11.	 a) o agente fiscal não compreendera seu processo industrial;